Quid nobis omnibus talis φιλοθεωρία, quæ tam Philosophis, quam Theologis adeò barbara & immanis existimata fuit, debet videri? quové loco haberi?

Itaque merito Iustinianus Imperator libr. ii. Codicis prohibet gladiatoria spectacula, ut cruenta, præberi, vt hic versus iambicus, omnia: à μη προσηνα, αὐτή ἀνει, μηδέ ὁγε, quæ non decent, neque audi, neque specta.

Julius autem Pollux duas afferat causas horum Iudorum: unam, quod multi dicunt apud veteres hanc devotionem contra hostes factam, ut ciuium sanguine litato specie pugnarum Fortunam satient: alteram, quod alii literis prodiderunt, ut verisimilius, ituros ad bellum Romanos debuisse pugnas spectare, vulnera, ferrum, & nudos inter se coeuntes, ne in bello armatos hostes timerent, contraque at-

In primam Epistolam

dentiores irent: quod hostes sine agonia vel admiratione cernere minimè possunt, ut Herodotus in Vra-
nia scribit, cuius interpretatione proferam è Valla
breuitatis gratiâ: *transfuge quidam è castris Graecorum in
conspectum Xerxi adducti, interrogati que cum ab aliis Per-
sis, tum verò à quodam præcipue de Gracis, quidnam illi age-
rent, responderunt, eos agere Olympia, & spectare certamen
gymnicum atq; equestre. Rursum eodem percontante, quod nam
illius præmium esset propositum, propter quod certarent, olea-
ginam coronam inquiunt esse, quâd donarentur. Ibi Tigranes,
Artabani filius generosissimam dixit sententiam, propter
quam à rege habitus est pro timido: *audiens enim præmium
illis coronam esse, non pecuniam silentium tenere non potuit,
quoniam omnibus diceret, Papa Mardonii, in quos viros in-
duxisti nos ad pugnandum, qui non pecuniam certamen agitant, sed virtutis.**

Hinc mos tractus videtur, ut Imperatores ad bel-
lum proficentes munus darent populo gladiatori-
um: quod etiam Plinius lib. 19. cap. 1. & Vitru. de
architectura lib. 5. cap. 1. in foro Romæ scribunt præ-
beri consuēsse.

Seruius tamen in v. 3. Georgicorū centum quadri-
gos agitabo ad flumina currus, scribit ludos Circenses agita-
ri solitos in litore Tiberi f. minus, positis in altero latere gla-
diis, ut ab utrâque parte esset ignaviae præsus periculum, unde
Circenses dicti sunt.

Ludi autem huiusmodi ita exercebantur, ut ple-
runque vnius equi cursu, qui celest, aliquando simpli-
ci Biga, quæ ab Aristophane Συρωπις dicta est, pugna
committeretur.

Est autem Synoris currus non plenus, sed ex duo-
bus iunctis equis, quem alias Diphron vocant. Ce-
lestes verò dicitur equus, qui solus agitat, quasi Μονά-
υξ, iubatus, ut apud Euripidem Μονάυξ μόλος id
est celestes. Celtizantes pueri dicuntur, qui equorum
singulorum certamine delectantur.